РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

РЕВЯКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.05.2022№ 50
	О выполнении мероприятий в период действия особого противопожарного режима, установленного на территории Иркутской области в 2022 году

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, связанной с прогнозом неблагоприятных метеорологических явлений и возникающей угрозой населенным пунктам и объектам экономики, в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Ревякинского муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 20 Закона Иркутской области от 07.10.2008 г. №78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской области от 21.04.2022 г. №309-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», руководствуясь Уставом Ревякинского муниципального образования, администрация Ревякинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На период действия особого противопожарного режима установить дополнительные требования пожарной безопасности, включающие в себя:
1) запрет на территориях населенных пунктов Ревякинского муниципального образования на разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления пищи на углях, за исключением случаев:
а) приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для проживания, либо в помещениях для оказания услуг общественного питания;
б) использования устройств, обеспечивающих устойчивое сгорание топлива и возможность регулирования процесса горения (газовые горелки) в

пикниковых точках, расположенных на туристических маршрутах;

в) проведения специализированными организациями, в том числе организациями, осуществляющими управление особо охраняемыми природными территориями, работ по обустройству защитных полос и иных профилактических работ, предусмотренных лесным законодательством;

2) функционирование постоянно действующих оперативных штабов, предусматривающее рассмотрение вопросов оперативной обстановки с пожарами в ежесуточном режиме;

3) обеспечение готовности объектов, спланированных под пункты временного размещения людей, готовности техники для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

4) ежедневное информирование населения о действии на территории Иркутской области особого противопожарного режима, требованиях пожарной безопасности и оперативной обстановке, связанной с прохождением пожароопасного сезона, с задействованием всех систем оповещения, в том числе местной системы оповещения о чрезвычайных ситуациях, в случаях, предусмотренных законодательством, а также с использованием средств массовой информации, путем распространения печатных информационных материалов, проведения подворовых обходов, инструктажей;

5) создание (обновление) по периметру населенных пунктов, объектов муниципальной собственности, граничащих с землями сельскохозяйственного назначения, лесничествами, а также расположенными в районах с торфяными почвами, двойных защитных противопожарных минерализованных полос шириной 1,4 метра с устройством противопожарного расстояния между ними шириной не менее 10 метров, с организацией постоянного обеспечения ее очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов;

6) создание патрульных, патрульно-маневренных, маневренных групп

на территории муниципального образования, организацию в целях обнаружения палов сухой растительности круглосуточного патрулирования территорий населенных пунктов и прилегающих территорий;
7) принятие мер по локализации очагов горения сухой растительности и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

8) организацию привлечения в установленном порядке к профилактической работе и патрулированию представителей добровольной пожарной дружины, жителей населенных пунктов;

9) принятие мер, направленных на осуществление отключения электроэнергии при наличии оснований, установленных законодательством, в период усиления ветра и при поступлении информации от Федерального государственного бюджетного учреждения «Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» об усилении ветра свыше 15 м/с, с проведением заблаговременного оповещения населения;

10) организацию в течение 14 дней со дня установления особого противопожарного режима проведения противопожарных инструктажей с сотрудниками подведомственных организаций;

11) обеспечение готовности сил и средств добровольной пожарной дружины.
2. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене «Ревякинский Вестник» и на официальном сайте администрации: rev-mo.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ревякинского

муниципального образования                                              В.А. Соболева